**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Katedra pomocných věd historických a archivního studia**

# **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

Eliška Halanová

**Kostel sv. Vojtěcha v Jílovém u Prahy**

**St. Adalbert's Church in Jílové by Prague**

**Praha 2012**

**Vedoucí práce:**

Prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc.

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V*

*dne*

.....

## **Abstrakt**

Kostel sv. Vojtěcha v Jílovém u Prahy je jednou z nejstarších památek ve městě a jeho příběh je nerozlučitelně spjat s dějinami města a jeho rolí jako významného naleziště zlata. Proto je při pátrání o minulosti kostela třeba rozlišit dvě linie zkoumání – osudy kostela jako farního benefícia a dějiny této pozoruhodné stavby jako stavebně-historické památky.

V úvodní části práce se seznamujeme s historií královského horního města Jílové, pozorujeme počátky jeho slávy, velkolepý rozkvět v období 14. století, změnu poměrů po husitských válkách a pozvolný ústup jeho významu, i přes zjevné snahy o znovunabytí svého postavení. V další kapitole potom sledujeme vývoj farnosti, obsazování beneficií a osobnosti farářů a jejich drobné příhody. Zajímavou etapou v této kapitole je vybudování jílovského minoritského kláštera, který se načas ujal správy celé farnosti. V druhém oddíle pak poznáváme okolnosti založení kostela a jeho prvotní podobu, dále jeho přestavby a úpravy až do nynějšího vzhledu. Poslední část práce je věnovaná obzvláště hlavnímu oltáři a dalšímu zajímavému inventáři.

## **Klíčová slova**

kostel, historie, Jílové u Prahy, církevní správa, farnost

## **Abstract**

St. Adalbert's Church in Jílové by Prague is one of the oldest monuments in the city and its story is essentially connected with the history of the city and its role as a significant gold deposit. Therefore, in research of his past we should distinguish between two lines of studies - the fate of the church as a parish benefice and the history of this remarkable building and as a historical monument.

In the introduction of the thesis we meet the history of the royal city of gold mining, watch the beginnings of his fame, the great boom in the 14th century, the change of conditions after the Hussite wars and the gradual withdrawal of its significance, despite the apparent efforts to restore his position. In following chapter, we see the development of the parish, staffing the benefices, pastors' personalities and their little stories. An interesting point in this chapter is the construction of a Franciscan monastery in Jílové, which temporarily took over the management of the entire parish. In the second section of the thesis we see the establishment of the church-building and its initial form, as well as its reconstruction and modifications to the current appearance. The last part is especially devoted to the main altar and another interesting inventory.

## **Keywords**

church, history, Jílové by Prague, administration of church, parish

## Obsah

ÚVOD..... 6
1. NĚKOLIK SLOV O PRAMENECH A LITERATUŘE..... 7
2. JÍLOVÉ A SLAVNÁ HISTORIE JEHO ZLATÝCH HOR..... 14
2.1 Vznik osady, první zmínky o městě a počátky dolování..... 14
2.2 Rozkvět za Karla IV. a nejslavnější doba města..... 17
2.3 Od husitských válek k Bílé Hoře..... 20
2.4 Od Bílé hory až po konec 18. století..... 21
2.5. Jílové nové doby..... 22
3. KOSTEL SV. VOJTĚCHA..... 24
3.1. Historie kostela a příslušné farnosti..... 24
3.1.1 Od založení do husitských válek..... 24
3.1.2 Období po husitských válkách a faráři podobojí..... 27
3.1.3 Rekatolizace - stavba kláštera a faráři minorité..... 29
3.1.4 Návrat světského kněžstva na faru..... 35
3.1.5 Fara ve 20. století..... 39
3.2 Příjmy kostela..... 41
3.3 Kostel z hlediska stavebně-historického – opravy, architektura a umění..... 44
3.3.1 Stavba a opravy kostela v průběhu let..... 44
3.3.1.1. Založení kostela a jeho původní vzhled..... 44
3.3.1.2 Zásah do architektury po prvním velkém ohni roku 1567..... 45
3.3.1.3 Opravy kostela v období po Bílé Hoře..... 46
3.3.1.4 Od druhého velkého ohně v roce 1701 až do 1857..... 48
3.3.1.5 Rozsáhlé opravy v roce 1857..... 51
3.3.1.6 Aktivní farář Pittner ..... 52
3.3.1.7 Opravy kostela ve 20. století..... 53
3.3.2 Oltáře ..... 56
3.3.3 Další inventář..... 60
ZÁVĚR..... 64
SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY..... 65
SEZNAM PŘÍLOH..... 73

## ÚVOD

Když jsem se měla rozhodnout, jaké téma si vybrat pro svou diplomovou práci, volba byla poměrně jednoduchá. Jako rodačka z Jílového mám ke svému městu velmi vřelý vztah a o to více mě mrzí, že královskému hornímu městu Jílové, které ve své době bylo velmi významným bodem na mapě Českého království, je v rámci historického bádání věnována jen malá pozornost. O to více to platí, dotkneme-li se tématu farního kostela sv. Vojtěcha a souvisejícího kláštera Panny Marie Loretánské. Zde narazíme pouze na jedinou práci Leopolda Čiháka a jeho *Paměti král. horního města Jílového a jeho zlatých dolů* z roku 1898 (nepočítám-li svou vlastní středoškolskou práci), a na novější redakci tohoto díla aktualizovanou jeho synem. Avšak k informacím uvedeným v této publikaci je třeba přistupovat velmi obezřetně, protože Čihák, i když pracoval velmi poctivě a s péčí, dopustil se mnoha chyb v interpretaci pramenů. Těžko mu to vyčítat, byl to obyčejný obchodník s nepříliš valným vzděláním, nadšený písmák, ovšem k pramenům přistupoval nekriticky a s cílem shromáždit jich co nejvíce. Pro svoji práci jsem si tedy jako svůj primární cíl stanovila sestavit komplexní historii kostela sv. Vojtěcha, jenž se bude opírat o reálný a kriticky zpracovaný pramenný základ, a vytvořit tak studii, která bude mít pro svého případného čtenáře skutečnou vypovídací hodnotu.

# 1. NĚKOLIK SLOV O PRAMENECH A LITERATUŘE

Na úvod práce je zajisté potřebné zmínit se o dostupnosti pramenů a literatury o kostele sv. Vojtěcha v Jílovém u Prahy, potažmo o městě Jílovém u Prahy. Jelikož typologie pramenů je velmi různorodá, a navíc často narážíme na problém dochování materiálu, přistoupila jsem k charakteristice materiálu dle příslušných kapitol práce, namísto třídění dle typu pramenů

Pokud se zde zabýváme prameny a literaturou týkajícími se města Jílového u Prahy a jeho patrociniem, je také třeba zhodnotit stav bádání o tomto tématu. Je otázkou, zda je Jílové u Prahy opravdu pro badatele tak nezajímavé, či ještě nikdo neobjevil roli, které město mělo obzvláště ve středověku a která zdaleka přesahovala rámec regionálního významu, faktem však zůstává, že práce, které můžeme nalézt, se dají spočítat na prstech jedné ruky. Řadu těchto prací rozšiřují články a monografie zaměřené na dolování zlata, ovšem jsou práce chemicko-petrologické a geologické, které zmiňují historická fakta jen okrajově či vůbec, a tudíž se pro historickou práci příliš nehodí.<sup>1</sup> Dále se občas objevují jednotliviny vydané Regionálním muzeem v Jílovém u Prahy, ovšem převážná většina těchto děl jsou katalogy výstav a menších publikací k nim, které toho s dějinami města, resp. s historií kostela nemají moc společného. Za ně je možné jmenovat katalog výstavy Heraldika a jílovští těžaři<sup>2</sup> a nejzajímavější počín pak publikace Jílové,<sup>3</sup> která je složena z různých tematických příspěvků několika autorů, z nichž je možné jmenovat např. PhDr. Evu Šmilauerovou, CSc. či Pavla

---


[…]


<sup>191</sup> ČIHÁK, Václav, *Paměti král. horního města Jílového*, 1948, s. 275.

## Zvony

První zmínka o zvonech<sup>192</sup> pochází z roku 1567, kdy celé město vyhořelo. Zvony nevydržely žár a rozlily se. Městu pak vyrobil Tomáš Jaroš, známý puškař a zvonář tzv. velký zvon, který měl v průměru 3, 25 m a vážil 1586 liber, a byl na něm odlit německý nápis:

In Gottes Namen hevig an Ve jménu Božím jsem vyzdvižen
Des Herrn Wort pleibet ewig stan Ve slově Páně trvám
Durch das Fevr pin ich geflossen Ohněm jsem prošel
Thomas Yarosch hat mich gegossen Tomáš Jaroš mne odlil
Ych pin von edlen Sthammen Jsem ze vznešeného rodu
Nichlaves mein Namen Mikuláš mé jméno
MDLXVIII 1568

Tzv. prostřední měl v průměru 2 stopy a 10, 25 palce. Nahoře kolem dokola stálo: „ *Johann Kühner goss mich in der k.k. Neustadt Prag anno domini 1798.*“, tedy: „ *Johann Kühner mne odlil v c. k. Novém Městě pražském roku 1798.*“ Dále tzv. polední, který také odlil Johann Wenzel Kühner. Pak byly v Jílovém umíráček a klekáníček.

Velký a polední praskly, a proto byly 27. června 1861 shozeny a dány na přelítí. To učinil Karel Bellman v Praze, po vysvěcení byly 23. září 1861 přivezeny a druhý den zavěšeny. Velký vážil 1394 liber a polední 211, 5 liber. Na tzv. velkém stál nápis:

Jméno mé jest Vojtěch Mikuláš!
Blesky trhám, živé volám!
Mrtvým zní můj truchlozpěv!
Času rezu já odolám,
Přečkám radost, přečkám hněv!
Přelity od pana Karla Bellmana, dvorního zvonáře v Praze 1861

Na druhém menším zvonu, který se jmenoval Marie, a sloužil ke zvonění na klekání a poledne, byl pouze rok 1861.

V roce 1892 mýnil městský úřad dát přelít zvon poledníček, protože už zná nelibozvučně a dlouho nevydrží

---

<sup>192</sup> Agenda o zvonech SOA v Praze - Státní okresní archiv Praha – západ se sídlem v Praze (Dobřichovice)- Fond Farní úřad Jílové, karton 2, ČIHÁK, Václav, *Paměti král. horního města Jílového*, 1948, s. 320, 358, 364, 401, PODLAHA, Antonín. *Posvátná místa království Českého: Díl I, Vikariáty: Českobrodský, Černokostelecký, Mnichovický a Prosecký*, 1907. s. 159.; PODLAHA, Antonín. *Soupis památek historických a uměleckých v království Českém, Politický okres Vinohradský*. 1908. s. 49-50.

22. března 1917 byla provedena rekvizice zvonů pro válečné účely, odvezli 3 zvony – velký, poledníček a umíráček, zůstaly 2, avšak v lednu 1918 byl odvezen další o váze 410 kg, zbyl pouze jediný tzv. pozdvihováček, zvaný Ježíš. Ihned po jejich odvezení se také začala konat sbírka na pořízení nových. V roce 1922 zapůjčila Arcibiskupská konsistoř Jílovému 30ti kilový zvonek z arcibiskupského dvora Obora, dokud prý bude sloužit kostel římskokatolické bohoslužbě.<sup>193</sup>

9. 6. 1924 byly posvěceny a zavěšeny nové zvony. 308 kg vážící Václav a menší, 205 kg vážící, P. Marie, na které se konečně ušetřilo. Oba odlila firma Rudolf Perner z Českých Budějovic.

Ve druhé sv. válce bylo pak v lednu 1942 žádáno o ponechání, ale i když žádosti bylo vyhověno 11. 3. 1942 byly zvony na přímý rozkaz sneseny a využity pro válečné účely a kostelu byl ponechán jen umíráček.

62 let poté, 13. 11. 2004, byly v Jílovém posvěceny a zavěšeny dva nové zvony. Vojtěch a Panna Maria. Pořízeny byly z peněz vybraných pomocí veřejné sbírky.

---

<sup>193</sup> SOA v Praze - Státní okresní archiv Praha – západ se sídlem v Praze (Dobřichovice)- Fond Farní úřad Jílové, karton 2

## **Závěr**

Při práci na mém vytčeném cíli jsem se potýkala s jediným hlavním problémem, který jsem ale již dle předběžných výzkumů tušila, a to je nedostatek přímých pramenů, obzvláště pro období do 16. století. Město totiž tolikrát vyhořelo, že se zachoval jen velmi malý fond, v němž se písemnosti opakují, často jako kopie kopií, nebo jsou to dokumenty marginálního charakteru. Nicméně i přes tento nedostatek se mi na základě dostupných materiálů podařilo alespoň částečně zaplnit některé mezery v historii farního kostela. V počátečních úvahách o práci jsem také předpokládala, že se zde objeví minimálně několik zajímavých osobností, kterým bude stát za to věnovat více prostoru ve vlastní práci, nicméně po provedení dalších výzkumů, jsem usoudila, že i když se v Jílovém pár takových výrazných osobností objevilo, např. Křišťan z Prachatic, povětšinou na faře strávili jen velmi krátkou dobu, a nezanechali tak na Jílovsku žádnou stopu. Domnívám se, že jsem z archivních materiálů vytěžila většinu podstatných informací a nezbývá než si přát, aby se někdy v budoucnosti objevil netušený zdroj dalších, dosud neprozkoumaných dokumentů.
