Posudek na diplomovou práci Elišky Halanové Kostel sv. Vojtěcha v Jílovém u Prahy,

UK FF, Katedra pomocných věd historických a archivního studia, Praha 2012,

73 strany + přílohy

Eliška Halanová si stanovila jako cíl své práce zpracování dějin kostela sv. Vojtěcha v Jílovém u Prahy, založených na kritickém zpracování historických pramenů. Ačkoli samotné město Jílové patřilo díky těžbě zlata v pozdním středověku k ekonomicky významným střediskům a řadilo se ke královským městům, do dnešní doby se zachoval jen nepatrný zlomek městských písemností využitelných jako historické prameny. Stejně tak nejsou k dispozici prameny, které by umožnily rekonstruovat vývoj jílovského farního kostela pro starší období jeho existence. Diplomantka se proto musela vypořádat především s nepříliš bohatou pramennou základnou, která, ačkoli kostel existoval minimálně od 13. století, poskytuje souvislejší informace až pro období novověku.

Diplomová práce je uspořádána do tří tématických kapitol. Po stručném úvodu, v němž je vymezen cíl práce, podává diplomantka v první kapitole přehled použitých pramenů a literatury, které mohla v práci využít. Vzhledem k povaze a nevelkému počtu dochovaných pramenů i literatury je název kapitoly Několik slov o pramenech a literatuře adekvátní. Přehled ukazuje, že diplomantka prošla všechny prameny a archivní fondy, v nichž by bylo možno nalézt informace k tématu, i když v mnoha případech byl výsledek heuristiky negativní (ukazuje to přehled prostudovaných archivních fondů na konci kapitoly, v nichž nebyly zjištěny využitelné informace). V této kapitole rovněž diplomantka upozorňuje na všechny práce, jejichž autoři věnovali pozornost dějinám Jílového, eventuálně též jílovského kostela, přičemž si je dobře vědoma úskalí některých nekritických zpracování. – K označení archivu, v němž byly nakonec uloženy dochované zbytky úředních písemností města Jílového, nutno upozornit, že název „Státní okresní archiv Praha-západ“ (s. 10) platí až od roku 1992, předtím to byl Okresní archiv Praha-západ. Na s. 13 „vypadlo“ číslo zmiňovaného kartonu s agendou k rekonstrukci kostela.

Druhá kapitola, Jílové a slavná historie jeho zlatých hor, podává základní chronologicky vhodně členěný přehled vývoje města, jeho ekonomických aktivit a městské správy, pokud je bylo možno na základě dochovaných pramenů rekonstruovat. Diplomantka zde důsledně využila dochované písemné i archeologické prameny, resp. nálezové zprávy Archeologického ústavu AV ČR. V odborné práci by ovšem bylo vhodnější citovat edici originálního textu pramene, nikoli jeho český překlad (s. 17). Odkud je znám obsah a datum nedochované-

ho privilegia Karla IV.? (s. 18). Byl v čele městské rady ve 14. století skutečně rychtář? (s. 19).

Nejrozsáhlejší, třetí kapitola, je věnována vlastnímu kostelu sv. Vojtěcha. Uvnitř je tato kapitola utříděna do tří podkapitol, z nichž první je dále členěna. V první podkapitole se přitom zabývá historií kostela. Je opět členěna v souladu s historickým vývojem českého státu, jemuž odpovídají i mezníky vývoje města a jeho církevních institucí. Zde se podařilo zachytit souvislou řadu farářů již od sedmdesátých let 14. století do husitství, což jistě souvisí s významem města v této době. V této kapitole je nutno ocenit především zpracování období rekatolizace, minoritské správy a jejího opětného převedení světskému kněžstvu, nejen proto, že zde diplomantka mohla využít již bohatší pramennou základnu. Samostatná podkapitola je věnována finančnímu zajištění kostela. Prameny umožnily sledovat tuto problematiku alespoň rámcově od konce 15. do 20. století. Třetí podkapitola je věnována stavebnímu vývoji kostela a dochovanému nebo alespoň známému inventáři. Historickými mezníky zde logicky nejsou politické a společenské události českých dějin, ale požáry a katastrofy, později stav budovy, které si vynutily přestavby a opravy, případně aktivita některých farářů a měšťanů. Diplomantka zde vycházela především z archivního materiálu, ze zpráv z archeologického průzkumu a z odborných pojednání.

V možná až příliš stručném závěru jsou shrnuty výsledky práce.

Práce je doplněna seznamem pramenů, literatury a použitých internetových zdrojů. Diplomantka připojila rovněž přílohy, většinou reprodukce zajímavějších pramenů. Cenný je připojený seznam farářů, který je doveden od poslední čtvrtiny 14. století s přerušením od husitství do počátku 16. století až do současné doby.

Jak již bylo konstatováno, využila Eliška Halanová všechny významnější dostupné prameny k tématu práce. Prokázala současně schopnost pracovat s původními vydanými i archivními prameny i dobrou znalost odborné literatury nejen k vlastnímu tématu, ale i k jeho širším souvislostem. Přes zmíněné drobnější nedostatky splnila stanovený úkol. Práce odpovídá po obsahové i formální stránce požadavkům stanoveným pro diplomové práce. Navrhují ji hodnotit stupněm „velmi dobře“.

V Praze, 19. srpna 2012.

Prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc.